

IV. 損益の状況

● 国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

種 類	平成18年度			平成19年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資 金 運 用 収 益	5,423	177	5,600	5,497	141	5,639
資 金 調 達 費 用	306	-	306	771	-	771
資 金 運 用 収 支	5,117	177	5,294	4,726	141	4,868
役 務 取 引 等 収 益	670	-	670	692	-	692
役 務 取 引 等 費 用	629	-	629	557	-	557
役 務 取 引 等 収 支	41	-	41	134	-	134
そ の 他 業 務 収 益	51	0	51	290	-	290
そ の 他 業 務 費 用	91	-	91	50	0	50
そ の 他 業 務 収 支	△40	0	△40	239	△0	239
業 務 粗 利 益	5,118	177	5,295	5,101	141	5,243
業 務 粗 利 益 率	2.25%	2.36%	2.26%	2.22%	1.86%	2.21%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。

2. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

● 業務純益

(単位：百万円)

種 類	平成18年度	平成19年度
業 務 純 益	1,461	1,170

(注) 業務純益は、銀行の本業での業績を示す指標として用いられております。

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内業務部門	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利 息	利回り (%)	平均残高	利 息	利回り (%)
資金運用勘定	226,785	5,423	2.39	229,361	5,497	2.39
うち貸出金	177,950	4,958	2.78	172,216	4,866	2.82
うち商品有価証券	36	0	0.16	17	0	0.36
うち有価証券	44,196	457	1.03	52,924	613	1.15
うちコールローン	1,556	4	0.27	3,063	15	0.50
うち預け金	3,044	2	0.07	1,139	2	0.19
資金調達勘定	229,842	306	0.13	229,851	771	0.33
うち預金	229,541	301	0.13	228,192	732	0.32
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	166	0	0.08	644	3	0.50
うちコマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
うち社債	123	4	3.42	1,000	35	3.59

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成18年度2,542百万円、平成19年度636百万円）を控除して表示しております。

(単位：百万円)

国際業務部門	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利 息	利回り (%)	平均残高	利 息	利回り (%)
資金運用勘定	7,503	177	2.36	7,620	141	1.86
うち貸出金	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	7,503	177	2.36	7,620	141	1.86
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
資金調達勘定	-	-	-	-	-	-
うち預金	-	-	-	-	-	-
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うちコマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
うち社債	-	-	-	-	-	-

(単位：百万円)

合 計	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利 息	利回り (%)	平均残高	利 息	利回り (%)
資金運用勘定	234,289	5,600	2.39	236,981	5,639	2.37
うち貸出金	177,950	4,958	2.78	172,216	4,866	2.82
うち商品有価証券	36	0	0.16	17	0	0.36
うち有価証券	51,700	634	1.22	60,544	755	1.24
うちコールローン	1,556	4	0.27	3,063	15	0.50
うち預け金	3,044	2	0.07	1,139	2	0.19
資金調達勘定	229,842	306	0.13	229,851	771	0.33
うち預金	229,541	301	0.13	228,192	732	0.32
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	166	0	0.08	644	3	0.50
うちコマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
うち社債	123	4	3.42	1,000	35	3.59

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成18年度2,542百万円、平成19年度636百万円）を控除して表示しております。

●国内・国際業務部門の受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

国内業務部門	平成18年度			平成19年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 125	△ 32	△ 157	61	13	74
うち貸出金	△ 212	△ 51	△ 263	△ 162	70	△ 92
うち商品有価証券	0	△ 0	△ 0	△ 0	0	0
うち有価証券	26	73	99	101	55	156
うちコールローン	4	-	4	8	3	11
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	△ 1	3	2	△ 4	4	0
支払利息	△ 8	186	178	0	465	465
うち預金	△ 8	182	174	△ 4	435	431
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	0	0	0	2	1	3
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
うち社債	4	-	4	31	0	31

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

(単位：百万円)

国際業務部門	平成18年度			平成19年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	13	△ 1	12	2	△ 37	△ 35
うち貸出金	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	13	△ 1	12	2	△ 37	△ 35
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
支払利息	-	-	-	-	-	-
うち預金	-	-	-	-	-	-
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
うち社債	-	-	-	-	-	-

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

(単位：百万円)

合 計	平成18年度			平成19年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 111	△ 34	△ 145	64	△ 25	39
うち貸出金	△ 212	△ 51	△ 263	△ 162	70	△ 92
うち商品有価証券	0	△ 0	△ 0	△ 0	0	0
うち有価証券	39	73	112	110	11	121
うちコールローン	4	-	4	8	3	11
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	△ 1	3	2	△ 4	4	0
支払利息	△ 8	186	178	0	465	465
うち預金	△ 8	182	174	△ 4	435	431
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	0	0	0	2	1	3
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
うち社債	4	-	4	31	0	31

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

● 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	平成18年度	平成19年度
役 務 取 引 等 収 益	670	692
う ち 預 金 ・ 貸 出 業 務	135	126
う ち 為 替 業 務	221	219
う ち 証 券 関 連 業 務	138	205
う ち 代 理 業 務	172	139
う ち 保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務	0	0
う ち 保 証 業 務	1	1
役 務 取 引 等 費 用	629	557
う ち 為 替 業 務	31	32

● その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成18年度			平成19年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	51	0	51	290	-	290
外 国 為 替 売 買 益	-	0	0	-	-	-
商品有価証券売買益	0	-	0	0	-	0
国債等債券売却益	50	-	50	290	-	290
その他業務費用	91	-	91	50	0	50
外 国 為 替 売 買 損	-	-	-	-	0	0
国債等債券売却損	63	-	63	25	-	25
国債等債券償却	1	-	1	25	-	25
そ の 他	27	-	27	0	-	0
その他業務利益	△ 40	0	△ 40	239	△ 0	239

● 営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	平成18年度	平成19年度
給 料 ・ 手 当	2,067	1,949
賞 与 引 当 金 繰 入 額	-	87
役 員 賞 与 引 当 金 繰 入 額	8	-
退 職 給 付 費 用	154	148
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	40	-
福 利 厚 生 費	24	22
減 価 償 却 費	180	175
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	389	395
営 繕 費	13	6
消 耗 品 費	79	84
給 水 光 熱 費	39	40
旅 費	8	7
通 信 費	95	98
広 告 宣 伝 費	73	62
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費	43	38
租 税 公 課	158	155
そ の 他	879	809
合 計	4,260	4,082